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[Torben Lund] 

Der er nu gået denne ekstra måned; budget- 
lægningen i amterne er afsluttet, og initiativet 
offentliggøres dagen inden førstebehandlingen 
af det socialdemokratiske beslutningsforslag, 
som man samtidig afviser. Alle disse tre ting 
tilsammen giver mig en vis fornemmelse af, at 
der kunne være tale om en skinmanøvre og 
pæne ord, og at der i realiteten ikke er en posi- 
tiv vilje til at løse problemerne. Men jeg vil sta- 
dig gerne være optimist og sige, at jeg håber 
ikke, at min mistanke er rigtig. Jeg håber, at de 
kommende uger og måneder vil vise, at man 
rent faktisk har viljen til at løse dette problem. 

Men det kræver altså, at vi også skal tale om 
økonomi. Jeg forstår, at der er enighed om, at 
bruttoudgiften ved at gennemføre 3 måneders 
ventetid er 800 mio. kr., det har Budgetdepar- 
tementet i hvert fald givet os ret i. Lad os nu 
forudsætte, at man ikke kan finde alle 800 mio. 
kr. i modsvarende besparelser, men kan man 
bare finde det halve, er vi altså nede på 400 
mio. kr. Det vil være 100 kr. pr. dansker over 
18 år, fordelt på 2 år -  100 kr. pr. dansker over 
18 år, fordelt på 2 år! Det burde ikke være no- 
gen uløselig opgave for os i betragtning af de 
store problemer for de mennesker, der står på 
venteliste i månedsvis. 

Vi har bestræbt os på at være realistiske i 
vores beslutningsforslag. Derfor har vi ikke 
alene lagt økonomisiden realistisk op, vi er og- 
så klar over, at der er nogle kapacitetsproble- 
mer, som skal løses på forskellige områder, og 
at der også f.eks. skal udformes retningslinier 
for, hvordan ventetiderne skal beregnes. Vi er 
klar over, at uden at tage et opgør med kasse- 
tænkningen, altså fjerne skodderne mellem de 
offentlige kasser, kan vi ikke løse denne opga- 
ve, og derfor lægger vi op til, at løsningen skal 
findes i en handlingsplan over en 2-årig perio- 
de. 

Karen Højte Jensen (KF): 
Befolkningen har med rette en klar forvent- 

ning om, at behandlinger inden for sundheds- 
væsenet kan klares inden for en snæver tidsho- 
risont. Det Konservative Folkeparti mener, at 
lange ventetider på sygdomsbehandling er 
uacceptabelt og helt ude af trit med vort mo- 
derne samfund, og derfor er vi meget tilfredse 
med, at regeringen går i spidsen med en hand- 
lingsplan, så problemerne kan løses. 

Det er primært kirurgiske patienter, der ud- 
sættes for ventetid af kortere eller længere va- 
righed, idet der som hovedregel ingen ventetid 
er på medicinsk behandling. Dette er også bag- 
grunden for, at de initiativer, der iværksættes, 
skal være konkrete og målrettede, og jeg må 
sige, at regeringens handlingsplan for de kom- 
mende 2 år er overordentlig konkret, og det er 
godt. 

Det er f.eks. af stor betydning, at den hjerte- 
kirurgiske kapacitet bliver udbygget. På hjerte- 
området vil der blive tale om en fordobling af 
kapaciteten i forhold til i dag, og som sund- 
hedsministeren nævnte, iværksættes en ekstra- 
ordinær indsats på en række andre områder. 

Lad mig nævne nogle af de områder, det 
drejer sig om, og sætte tal på: Yderligere knap 
1.300 hofteoperationer, knap 800 knæopera- 
tioner, knap 2.800 operationer for grå stær og 
1.800 åreknudeoperationer, ligesom der fore- 
ligger præcise tal for flere andre påtrængende 
operationsområder. 

Det er godt, at opgaverne er så præcist og 
detaljeret udformet, for handlingsplanen skal 
jo drøftes med amterne og i vid udstrækning 
realiseres af amterne, og derfor må amterne 
naturligvis kende holdningen. Jeg er overbe- 
vist om, at amterne vil påtage sig en aktiv rolle 
for at opnå målet til glæde for patienterne. Det 
drejer sig ikke blot om at få løst problemerne 
på kort sigt, men også om at få iværksat initi- 
ativer, der kan sikre varige løsninger, og derfor 
er det nødvendigt at øge den generelle effekti- 
vitet i sygehusvæsenet, også gennem anvendel- 
se af ny og bedre teknologi. 

Jeg mener, at nogle af ressourcerne i syste- 
met kan udnyttes mere optimalt, end det er til- 
fældet i dag. Det kan ske gennem en bedre og 
mere smidig tilrettelæggelse af arbejdet, og 
dette bør være et centralt element i de kom- 
mende overenskomstforhandlinger. 

Vi er naturligvis klar over, at alle disse initi- 
ativer koster penge, men det er også en meget 
påtrængende opgave. Regeringen skal for- 
handle med amterne onsdag i næste uge; her 
vil man naturligvis også drøfte denne plan, og 
forhandlingen skal selvfølgelig munde ud i, at 
planen bliver gennemført, ligesom finansierin- 
gen skal gennemgås og drøftes. 

Jeg vil gerne understrege over for Socialde- 
mokratiet, at vi naturligvis er enige i intentio- 
nerne bag Socialdemokratiets beslutningsfor- 


